
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  43Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 73/2022
PROCESSO N°: 2021/360336 ANEXO: 2023/568116

JUSTIFICATIVA: O termo aditivo de prorrogação de prazo, decorre da so-
licitação feita pela Empresa Contratada e Manifestação da DIRTEC, Ma-
nifestação Jurídica, com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso IV da Lei 
Federal nº. 8.666/93, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado 
de Transportes.
INIC. DE VIG.: 06/06/2023 TÉRM.VIG.: 03/09/2023
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023.
CONTRATADA: COPEM CONST. PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A.
CNPJ: 04.970.687/0001-49.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 956084
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2021

PROCESSO: 2021/414640 ANEXO: 2023/323864
JUSTIFICATIVA: Decorre solicitação feita pela contratada, com fundamento 
no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente 
analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado 
pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 47.591.366,96 (quarenta e sete milhões, quinhentos 
e noventa e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e seis 
centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 9.138.772,24 (nove milhões, cento e trinta e oito 
mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 4.499.750,38 (quatro milhões, quatrocentos e no-
venta e nove mil, setecentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 5.580.261,66 (cinco milhões, quinhentos e oi-
tenta mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 53.171.628,62 (cinquenta e três milhões, 
cento e setenta e um mil, seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e dois 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: 
TESOURO; Fonte de Recurso: 01708000024.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
NOME: CONSORCIO INTEGRA PA-256
CNPJ: 44.463.761/0001-55
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 956074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

Número: n.º 003/2023.
OBJETO: Reparo Estrutural com Encamisamento Metálico, ferragem com-
plementar e concreto de uma estaca pertencente ao bloco nº 18 da Ponte 
sobre o Rio Guamá, sob a jurisdição da Região Metropolitana.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 30/06/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 19/07/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 27 de junho de 2023.

Protocolo: 955895
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL

PROCESSO Nº: 2019/596509
CONTRATO N: 083/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão se dá por ato unilateral da 
SETRAN, nos termos dos artigos 58, II, 77, 78 e 79, I da Lei nº 8.666/93 
e da Cláusula Décima Primeira, item 11.1 alíneas “a” e “d” do Contrato 
nº 083/2021, por descumprimento contratual, apurados em Procedimento 
Sancionatório.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 09.397.634/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 956090

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
PROCESSO Nº: 2019/596509

CONTRATO N: 063/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão se dá por ato unilateral da 
SETRAN, nos termos dos artigos 58, II, 77, 78 e 79, I da Lei nº 8.666/93 
e da Cláusula Décima Primeira, item 11.1 alíneas “a” e “d” do Contrato 
nº 063/2021, por descumprimento contratual, apurados em Procedimento 
Sancionatório.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 020/2021.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 09.397.634/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 956091

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AVISO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº003/2023-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de reali-
zação de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, por meio do Curso 
Planejamento das Contratações na Nova Lei de Licitações, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através do Processo 
nº 2023/676458, tipo Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2023-CPH,
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.128.1508.8887
Natureza de Despesa – 339039
Fonte(s) – 01 500 0000 01
- Contratado(a):
Excelência Educação e Ensino LTDA - EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO
CNPJ/MF- 26.855.539/0001-16
Endereço: R 7, nº 325, Quadra C-14, Lote 10/13, Sala 1508, Edifício Trend 
Office Home, Bairro: Jardim Goiás - CEP: 74.805-480 - Município: Goiânia 
- Estado – Goiás.
- Valor Contratado:
Valor global de R$2.000,00 (dois mil reais).
- Vigência:
Imediato
Vigência: 29 a 30/06/2023
Base Legal da Inexigibilidade:
com amparo no art. 30, inciso II, alínea “f” da Lei Federal n.º 13.303 de 
30/06/2016 (Estatuto Empresa Pública) e no Decreto Estadual n.º 2.121 
de 28/06/2018 (Contratos Empresa Pública).
Belém/PA, 27 de junho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 955839

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 497/2023 – ARCON-PA, 27 DE JUNHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, ELCIRENE SILVA 
FOCHESATTO, para exercer o cargo de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA, a 
contar do dia 01 de julho 2023. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 27 DE JUNHO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 955614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON Nº 03, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Dispõe sobre alterações na Resolução ARCON nº 15/2010 que disciplina a 
operação do serviço complementar de transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros e dá outras providências.


